
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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1.인적자원 운용 8,256 7,476 780

1.기타 교직원보수 2,776 2,776 0

1.교직원대체인건비 2,776 2,776 0

1.[초]기간제교원인건비 2,776 2,776 0

1.기간제교원인건비 2,776 2,776 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,480 4,700 780

1.교직원역량강화 3,850 3,350 500

1.[초]직무연수 2,350 2,350 0

1.교직원복지비 2,350 2,350 0

2.[초]수업나눔공동체운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 520 520 0

2.목적사업업무추진비 480 480 0

3.[초]수업나눔 선도교사 운영

(목적)
500 0 500

1.운영수당 324 0 324
(성립전_2추)강사료 외 1건 : 284,000원*1

식=
284,000

(성립전_2추)컨설팅비 : 40,000원*1회= 40,000

2.교육운영비 83 0 83 (성립전_2추)도서구입 : 21,500원*2종= 43,000

(성립전_2추)재료구입 : 9,900원*2종*2개= 40,000

3.목적사업업무추진비 93 0 93 (성립전_2추)협의회비 : 4,640원*20개= 93,000

2.교직원복지 1,630 1,350 280

1.[초]교직원생일기념경비 720 690 30

1.교직원복지비 720 690 30 교직원생일기념경비 : 30,000원*1명= 30,000

2.[초]교원안심서비스운영 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0

3.[초]급식종사사 폐암 검진비

(목적)
250 0 250

1.교직원복지비 250 0 250
(성립전_2추)급식종사원 폐암 검진비 : 

(130,000원*1명)+(120,000원*1명)=
250,000

2.학생복지/교육격차 해소 201,560 255,138 -53,578

1.급식 관리 75,882 130,177 -54,295

1.학교급식운영 75,882 130,177 -54,295
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1.[초]급식재료구입비 62,320 59,541 2,779

1.급식용식재료비 62,320 59,541 2,779 학생무상급식비(목적) : 3,832,000원*1회= 3,832,000

지역산가공품(목적) : -1,309,000원*1회= -1,309,000

친환경농산물(목적) : 217,000원*1회= 217,000

우수농축산물(목적) : -349,000원*1회= -349,000

학생급식지원(자체) : 388,000원*1회= 388,000

2.[초]우유급식비 2,940 3,586 -646

1.우유급식비 2,940 3,586 -646 교직원우유급식비 : -119,000원*5명= -595,000

우유급식비(용담댐지원) : -52,000원*1회= -52,000

우유급식비(자체) : 1,000원*1회= 1,000

3.[초]급식운영비 10,427 10,074 353

1.일반수용비 6,227 5,874 353 급식운영비(목적) : 353,000원*1회= 353,000

2.연료비 4,200 4,200 0

4.[초]급식기구확충비 0 56,976 -56,976

1.시설비 0 56,976 -56,976
식생활관 환기설비 개선(설계비) : 

-3,076,000원*1회=
-3,076,000

식생활관 환기설비 개선(시설비) : 

-53,900,000원*1회=
-53,900,000

5.[초]대체인건비 195 0 195

1.기간제근로자인건비 195 0 195
(성립전_2추)6월 급식종사원 대체인건비 :

 97,210원*2명=
195,000

2.보건관리 11,547 11,946 -399

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,926 2,405 -479

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 296 400 -104

1.학생복지비 296 400 -104 학생건강검사비 : -104,000원*1회= -104,000

3.[초]보건실운영 720 600 120

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 120 0 120
(성립전_2추)여학생위생용품구입비 : 

19,980원*6명=
120,000

4.[초]교직원심폐소생술교육 210 705 -495
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1.일반수용비 210 705 -495 심폐소생술의무교육비 : -495,000원*1회= -495,000

5.[국고][초]흡연예방 금연실천

학교운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 9,621 9,541 80

1.[초]먹는물관리 3,741 3,661 80

1.일반수용비 3,741 3,661 80 수질검사료 : 27,500원*2회= 55,000

정수기렌탈료 : 25,000원*1회= 25,000

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[유]먹는물관리(유) 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 114,131 113,015 1,116

1.학생복지운영 114,131 113,015 1,116

1.[초]학생교과서구입 7,590 6,840 750

1.교육운영비 7,590 6,840 750
학생교과서구입지원(경상) : 30,000원*25

명 =
750,000

2.[초]통학차량(임차)운영 106,541 106,175 366

1.공무직인건비 840 2,340 -1,500
통학버스안전지도사인건비(자체) : 

-125,000원*12개월*1명=
-1,500,000

2.일반수용비 105,701 103,835 1,866
(성립전_2추)전세버스임차료 : 1,652,000

원*1식=
1,652,000

(성립전_2추)어린이통학버스비전및슬로건

스티커제작비 : 214,000원*1개교=
214,000

3.기본적 교육활동 109,074 75,955 33,119

1.교과 활동 41,139 21,537 19,602

1.교과활동지원 21,267 3,525 17,742

1.[초]학습준비물구입 1,000 720 280

1.학습준비물 1,000 720 280 학습준비물구입 : 11,200원*25명= 280,000

2.[초]보충과정운영 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_2추)3학년프로그램강사비 : 

30,000원*45시간=
1,350,000
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(성립전_2추)5학년프로그램강사비(영어) :

 30,000원*10시간=
300,000

(성립전_2추)5학년프로그램강사비(수학) :

 30,000원*20시간=
600,000

(성립전_2추)6학년프로그램강사비 : 

30,000원*45시간=
1,350,000

3.[초]기초학력지도 1,550 1,200 350

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 350 0 350
(성립전_2추)기초학력 교구구입비(목적) :

 43,750원*8종=
350,000

4.[초]두드림학교운영지원비 1,605 1,605 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 105 105 0

5.[초]찾아가는ESG교육대상학교

운영비
1,200 0 1,200

1.운영수당 640 0 640
(성립전_2추)일반강사(1) : 160,000원*2시

간=
320,000

(성립전_2추)일반강사(2) : 100,000원*2시

간=
200,000

(성립전_2추)강의원고료(ppt) : 30,000원

*2시간*2명=
120,000

2.교육운영비 560 0 560
(성립전_2추)실습재료구입 : 28,000원*10

명*2회=
560,000

6.[초]24년 학습도약 계절학기 

운영비(목적)
312 0 312

1.운영수당 300 0 300 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*10시간= 300,000

2.교육운영비 12 0 12 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*2명*2회= 12,000

7.[초]디지털튜터(목적) 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 7,560 0 7,560
(성립전_2추)인건비 : 35,000원*4시간*54

일=
7,560,000

2.여비 840 0 840 (성립전_2추)여비 : 70,000원*12회= 840,000

3.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)운영경비 : 100,000원*6학급

*2회=
1,200,000

4.기간제근로자법정부담금 1,800 0 1,800 (성립전_2추)4대보험 : 360,000원*5개월= 1,800,000

5.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_2추)협의회비 : 300,000원*2회= 600,000

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.체육 교과활동 4,322 3,462 860

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학교스포츠클럽대회 1,200 500 700

1.교육운영비 1,200 500 700
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비(목적)

 : 70,000원*10회=
700,000

3.[초]태권도교육(무주군지원) 1,462 1,462 0

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 262 262 0

4.[초]체육영재 대회 참가비(목

적)
160 0 160

1.교육운영비 160 0 160
(성립전_2추)체육영재 참가비 : 40,000원

*4명=
160,000

4.선택 교과활동 5,000 4,500 500

1.[초]기타교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]무주교육협력지구운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 910 910 0

2.교육운영비 3,090 3,090 0

3.[초](초)민주시민교육 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 강사비 : 250,000원*2회= 500,000

5.유치원 교과활동 8,750 8,250 500

1.[유]교과운영(유) 6,500 7,700 -1,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200
현장체험차량임차료등 : -1,200,000원*1회

=
-1,200,000

2.교육운영비 6,500 6,500 0

2.[유]유아학비지원(교육과정) 2,250 550 1,700

1.교육운영비 2,250 550 1,700
(성립전_2추)유아학비지원(교육과정) : 

300,000원*2명 =
600,000

(성립전_2추)유아학비지원(교육과정) : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_2추)유아학비지원(교육과정) : 

300,000원*2명=
600,000

(성립전_2추)5세유아학비추가지원 : 

150,000원*1명=
150,000

(성립전_2추)5세유아학비추가지원 : 

150,000원*1명=
150,000

2.창의적 체험활동 67,935 54,418 13,517

김은주 2024년 10월 08일 12시 19분 08초 5 전북특별자치도교육청 적상초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 38,500 23,300 15,200

1.[초]학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학교특색사업 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

4.[유]학급교육활동경비(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]농촌유학프로그램 18,000 10,200 7,800

1.교육운영비 10,450 6,000 4,450
(성립전_2추)가을학교프로그램운영 : 

150,000원*23명=
3,450,000

(성립전_2추)겨울학교프로그램운영 : 

50,000원*20명=
1,000,000

2.학생복지비 6,000 4,200 1,800
(성립전_2추)농촌유학경비(전북교육청) : 

300,000원*6개월=
1,800,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전_2추)업무협의회 : 15,000원*23명

*2회=
690,000

(성립전_2추)업무협의회 간식 구입 : 

60,000원*1회=
60,000

4.비품구입비 800 0 800
(성립전_2추)유학생 책걸상 구입 : 

400,000원*2명=
800,000

6.[초]인성교육운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.[초]사회과지역화교재적합성

검토프로그램
1,000 0 1,000

1.교육운영비 760 0 760 (성립전_2추)체험활동비 : 40,000원*10명= 400,000

(성립전_2추)체험재료비 : 120,000원*3회= 360,000

2.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_2추)협의회비 : 30,000원*2명*4회

=
240,000

8.[초]농촌유학프로그램(지자

체)
4,400 0 4,400

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)농촌유학특화프로그램겨울학

교운영 : 80,000원*25명=
2,000,000

2.학생복지비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)농촌유학경비 : 400,000원*6

개월=
2,400,000

9.[초]교육복지안전망사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)교육복지안전망프로그램운영

비(3학년) : 50,000원*4명*5회=
1,000,000

(성립전_2추)교육복지안전망프로그램운영

비(6학년) : 25,000원*8명*5회 =
1,000,000
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2.현장체험학습활동 21,435 23,118 -1,683

1.[초]현장학습 21,435 23,118 -1,683

1.교육운영비 21,435 23,118 -1,683 현장체험학습운영비 : -585,000원*1회= -585,000

현장체험학습차량임차비 : -1,150,000원*1

회=
-1,150,000

체험학습간식비(용담댐) : 52,000원*1회= 52,000

3.동아리활동 8,000 8,000 0

1.[초]동아리활동 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.선택적 교육활동 80,584 43,476 37,108

1.방과후학교 운영 71,535 34,806 36,729

1.방과후학교운영 5,400 1,000 4,400

1.[초]방과후교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]늘봄학교(목적) 4,400 0 4,400

1.일반수용비 768 0 768
(성립전_2추)3단 서랍장외 2종 : 126,270

원*1식=
127,000

(성립전_2추)외장하드 외 2종 : 549,000원

*1식=
549,000

(성립전_2추)동글이외 1종 구입 : 92,000

원*1식=
92,000

2.여비 600 0 600
(성립전_2추)늘봄실무사 순회여비(목적) :

 20,000원*30회=
600,000

3.비품구입비 3,032 0 3,032
(성립전_2추)컴퓨터 본체 외 3종 : 

1,534,000원*1식=
1,534,000

(성립전_2추)옷장 : 190,000원*1개= 190,000

(성립전_2추)노트북 구입 : 1,307,100원*1

대=
1,308,000

2.돌봄교실운영 17,859 7,968 9,891

1.[초]돌봄교실운영 12,779 7,968 4,811

1.교육운영비 12,779 7,968 4,811
(성립전_2추)초등돌봄교실간식비 : 

4,461,000원*1식=
4,461,000

(성립전_2추)여름방학 중 급식비(목적) : 

350,000원*1회=
350,000

2.[초]환경개선비(목적) 4,900 0 4,900

1.비품구입비 4,900 0 4,900
(성립전_2추)씽크대 제작 구입 : 

3,850,000원*1식=
3,850,000

(성립전_2추)컴퓨터 본체 구입 : 

1,050,000원*1대=
1,050,000
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3.[초](초)대체인건비(목적) 180 0 180

1.기간제근로자인건비 180 0 180
(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력인건

비 : 180,000원*1회=
180,000

3.유치원방과후과정운영 48,276 25,838 22,438

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영(유)
9,248 6,348 2,900

1.기간제교원인건비 308 308 0

2.운영수당 1,540 1,540 0

3.교육운영비 7,400 4,500 2,900
방과후과정운영비(유) : -1,040,000원*1회

=
-1,040,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

360,000원*1명=
360,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

2,860,000원*1학급=
2,860,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

720,000원*1회=
720,000

2.[유]유치원시간제기간제교원

운영
37,428 18,390 19,038

1.기간제교원인건비 33,924 16,290 17,634
(성립전_2추)유치원기간제교원인건비(목

적) : 16,493,600원*1식=
16,494,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제교

사 맞춤형복지비(목적) : 1,140,000원*1회=
1,140,000

2.기간제교원법정부담금 3,504 2,100 1,404
(성립전_2추)유치원기간제교원법정부담금

(목적) : 1,403,250원*1식=
1,404,000

3.[유]유아학비지원(방과후) 900 200 700

1.교육운영비 900 200 700
(성립전_2추)유아학비지원(방과후) : 

150,000원*2명=
300,000

(성립전_2추)유아학비지원(방과후) : 

150,000원*2명=
300,000

(성립전_2추)유아학비지원(방과후) : 

100,000원*1회=
100,000

4.[유]유치원 방과후 과정 혼합

급식 개선 지원비
700 900 -200

1.교육운영비 700 900 -200
유치원 방과후 과정 혼합급식 개선 지원비

(경상) : -200,000원*1회=
-200,000

2.독서활동 6,549 6,170 379

1.독서활동운영 6,549 6,170 379

1.[초]도서구입 5,669 5,290 379

1.도서구입비 5,669 5,290 379 도서구입비 : 37,900원*10권= 379,000

2.[초]도서관운영 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.다문화교육운영 2,500 2,500 0
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1.[초]다꿈학교지원사업 2,500 2,500 0

1.운영수당 680 680 0

2.교육운영비 1,820 1,820 0

5.교육활동 지원 105,517 41,898 63,619

1.교무업무 운영 8,757 6,458 2,299

1.교무학사운영 8,757 6,458 2,299

1.[초]교무학사운영 3,700 2,000 1,700

1.운영수당 3,700 2,000 1,700 보결수업수당 : 20,000원*85일= 1,700,000

2.[초]입학식 및 졸업식 4,557 3,958 599

1.일반수용비 2,238 2,238 0

2.비품구입비 2,319 1,720 599 강당 의자 운반대 구입 : 599,000원*1대= 599,000

3.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 3,100 3,100 0

1.학생생활상담지도 3,100 3,100 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]교육복지우선지원사업 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 900 900 0

3.연구학교 운영 24,400 24,400 0

1.연구학교운영 24,400 24,400 0

1.[초]어울림학교운영 24,400 24,400 0

1.운영수당 7,330 7,330 0

2.교육운영비 17,070 17,070 0

4.학습지원실 운영 7,940 7,940 0

1.정보화실운영 7,940 7,940 0

1.[초]학교정보화지원 6,820 6,820 0
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1.일반수용비 3,920 3,920 0

2.비품구입비 2,900 2,900 0

2.[유]학교정보화지원(유) 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

3.[초]에듀테크 멘토링 제도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 530 530 0

2.목적사업업무추진비 470 470 0

5.교육여건 개선 61,320 0 61,320

1.교육환경개선 61,320 0 61,320

1.[초]예술놀이터조성(목적) 40,000 0 40,000

1.시설비 40,000 0 40,000 (성립전_2추)설계비 : 4,950,000원*1회= 4,950,000

(성립전_2추)시설공사비 : 35,050,000원*1

회=
35,050,000

2.[초]실과실습실 구축비(목적) 6,320 0 6,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전_2추)냄비 외 7종 구입 : 165,000

원*8종=
1,320,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)식기세척기 외 4종 구입 : 

1,000,000원*5종=
5,000,000

3.[초]강당 커튼 및 무대장치 

설치(목적)
15,000 0 15,000

1.일반수용비 5,327 0 5,327
(성립전_2추)실내건축공사비 : 1,520,000

원*1식=
1,520,000

(성립전_2추)전기공사비 : 3,807,000원*1

식=
3,807,000

2.비품구입비 9,673 0 9,673
(성립전_2추)빔프로젝터 구입 : 4,620,000

원*1대=
4,620,000

(성립전_2추)스크린 구입 : 2,150,000원*1

대=
2,150,000

(성립전_2추)암막 커튼 구입 : 2,903,000

원*1대=
2,903,000

6.학교 일반운영 141,906 128,905 13,001

1.학교기관 운영 53,893 47,463 6,430

1.부서기본운영 41,399 37,209 4,190

1.[초]교장실운영 4,000 4,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 35,199 31,009 4,190
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1.일반수용비 3,880 5,880 -2,000 사무용기기유지보수비 : -500,000원*2회= -1,000,000

복사기토너등 : -500,000원*2회= -1,000,000

2.기타공공요금 75 75 0

3.여비 27,044 20,854 6,190 관내외출장여비 : 61,900원*10명*10회= 6,190,000

4.교직원복지비 2,100 2,100 0

5.일반업무추진비 2,100 2,100 0

3.[초]교무부운영 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0

4.[유]교무부운영(유) 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 12,494 10,254 2,240

1.[유]유치원운영(유) 12,494 10,254 2,240

1.운영수당 8,571 6,331 2,240 보결수업수당(유) : 20,000원*4시간*28일= 2,240,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.비품구입비 2,623 2,623 0

2.시설 장비 유지 86,313 79,742 6,571

1.학교시설장비유지 86,313 79,742 6,571

1.[초]공공요금및제세공과금 42,926 32,811 10,115

1.일반수용비 3,960 3,960 0

2.전기요금 28,791 18,791 10,000 전기요금 : 2,500,000원*4회= 10,000,000

3.상하수도료 1,755 1,440 315 상하수도요금 : 315,000원*1회= 315,000

4.기타공공요금 8,420 8,620 -200 위성방송수신료 : -50,000원*4회= -200,000

2.[초]연료비 470 470 0

1.연료비 470 470 0

3.[초]시설관리용역 10,928 11,431 -503

1.일반수용비 10,928 11,431 -503 지열설비유지관리 : -503,000원*1회= -503,000

4.[초]시설일반관리 16,836 21,374 -4,538
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1.공무직인건비 4,200 4,200 0

2.일반수용비 9,754 13,754 -4,000 소규모수선비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

시설소모품구입비 : -1,000,000원*3회= -3,000,000

3.비품구입비 2,882 3,420 -538
노후시설관리용품교체비 : -538,000원*1회

=
-538,000

5.[초]화장실관리 3,000 3,000 0

1.공무직인건비 3,000 3,000 0

6.[유](유)공공요금및제세공과

금
1,497 0 1,497

1.상하수도료 1,497 0 1,497 상하수도요금 : 1,497,000원*1회= 1,497,000

7.[유]시설관리용역(유) 9,456 10,656 -1,200

1.전기요금 8,400 8,400 0

2.기타공공요금 1,056 2,256 -1,200 놀이시설안전점검 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

8.[유](유)시설일반관리(유) 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 소규모수선비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 646,897 553,848 93,049

김은주 2024년 10월 08일 12시 19분 08초 12 전북특별자치도교육청 적상초등학교


